
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  37 DEL  03-04-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI: "RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA

FONTANA LAVATOIO DI VIA SILVANO SABATINI"

L'anno   duemiladiciotto il giorno  tre del mese di aprile alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

DOTT. SALVI FABIO SINDACO P
PEROTTI MARIA ANNA VICESINDACO P
TRENTA ANDREA ASSESSORE A

In carica n. 3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GRELLI PIERLUIGI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DOTT. SALVI
FABIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale a esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 03-04-2018        COMUNE DI VENAROTTA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile 4̂ AREA TECNICA

VISTA la DETERMINA N. 57 del 06-06-2017 del DIRETTORE GENERALE dell’ATO 5 Marche ad OGGETTO: Secondo
avviso per il restauro, il risanamento e la messa in funzione del patrimonio di fontane, lavatoi e abbeveratoi pubblici di
particolare interesse storico e artistico dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 Marche Sud - Approvazione graduatoria degli
interventi ammessi a contributo e impegno di spesa.

VISTA l’allegata graduatoria con la quale si riconosceva al COMUNE DI VENAROTTA per il lavoro di restauro e
miglioramento della  FONTANA LAVATOIO VIA SILVANO SABATINI un contributo di 3.468,73 a fronte di una spesa
complessiva di €. 6.937,46;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 133 del 28-08-17 con la quale è stato disposto
quanto di seguito riportato:
[…]
- di prendere atto della DETERMINA N. 57 del 06-06-2017 del DIRETTORE GENERALE dell’ATO 5 Marche ad OGGETTO: “Secondo avviso per il
restauro, il risanamento e la messa in funzione del patrimonio di fontane, lavatoi e abbeveratoi pubblici di particolare interesse storico e artistico
dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 Marche Sud - Approvazione graduatoria degli interventi ammessi a contributo e impegno di spesa”, con la quale si
riconosceva al COMUNE DI VENAROTTA per il lavoro di restauro e miglioramento della  FONTANA LAVATOIO VIA SILVANO SABATINI un contributo
di Euro 3.468,73 a fronte di una spesa complessiva di Euro 6.937,46;
- di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.31 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e per le “motivazioni giustificatrici” esposte nella parte narrativa,
relativamente ai lavori di: “RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA FONTANA LAVATOIO di VIA SILVANO SABATINI” all’Arch. Arch. Stefano
Silvi, nato a San Benedetto del Tronto (AP) con studio in Roccaflucione (AP), iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori, paesaggistici e conservatori
della provincia di Ascoli Piceno, al n. 1077, C.F.:SLVSFN91P19H769T – P.IVA 02294070442, la:

Progettazione definitiva-esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relative attività complementari ed accessorie,
nessuna esclusa, previste dal D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; in forza dell’art. 216, comma 4 del D.lgs 50/2016 che testualmente dispone: [...]
Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II,
capo I(articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione) e titolo XI, capi I e II (articoli da 239 a 247: lavori sul patrimonio culturale), nonché gli
allegati o le parti di allegati ivi richiamate, con esclusione dell'articolo 248, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.
Fino all’adozione delle tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui ai decreti ministeriali già emanati
in materia. [...]
Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità ed  accertamento della  regolare esecuzione dei lavori e
relative attività complementari  ed accessorie, nessuna esclusa,  previste dal D.Lgs. n.50/2016;

per l'onorario complessivo di € 500,00 (contributo previdenziale ed IVA esclusi);
- di stabilire:

che il professionista svolgerà il proprio incarico in piena autonomia presso il proprio ufficio, i luoghi interessati e gli uffici pubblici competenti.
che i tempi di esecuzione dell’incarico, sono stabiliti in giorni 20 naturali e consecutivi che decorrono dalla data di sottoscrizione del presente
atto;
che per il maggior tempo impiegato dal professionista incaricato nella redazione e conseguente trasmissione degli elaborati rispetto alla
scadenze di cui sopra, qualora la causa sia riconosciuta esclusivamente nell’attività del soggetto realizzatore (professionista incaricato) e non
sia imputabile all’amministrazione ovvero a forza maggiore o a caso fortuito, potrà essere applicata una penale pari a 1,5% dell’importo
dell’incarico per ogni giorno di ritardo, fino ad un limite massimo del 10% del corrispettivo
che il Professionista si impegna a consegnare al Committente tutti gli elaborati in n. 5 copie cartacee e 1 copia su CD-rom non modificabile;
che il professionista incaricato, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente atto, con la sottoscrizione del medesimo, si impegna ad
osservare ed a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di
condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai sensi dell’articolo 2, comma 3 dello
stesso D.P.R. A tal fine si dà atto che l’Amministrazione consegna, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62/2013, copia del Decreto stesso, per
una sua più completa e piena conoscenza. Consegna altresì copia del Codice di Comportamento comunale approvato con Delibera di Giunta
n. 121 del 21/12/2013 nonché copia del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione aggiornato con Delibera di Giunta n. 13 del
31/01/2017. Il professionista si impegna a trasmettere copia degli stessi ai propri collaboratori a qualsiasi titolo. La violazione degli obblighi di
cui agli atti sopra richiamati, può costituire causa di risoluzione del contratto. L’Amministrazione, verificata l’eventuale violazione, contesta per
iscritto al professionista il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove
queste non fossero presentate o risultassero non accogliibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni

- di impegnare la complessiva somma di Euro 634,40 (Iva 22% e contributo integrativo 4% inclusi) con imputazione con imputazione al codice
09.02-1.03.02.09.000 cap 1730 art. 2 del Bilancio di previsione 2017;
- di dare atto che il corrispettivo per le competenze professionali di €. 500,00, oltre I.V.A. e contributo integrativo, pari a complessivi Euro 634,40, a
tacitazione di ogni altro diritto od avere, sarà inserito nel quadro economico del progetto;
- di dare atto, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 del
citato articolo;
- di dare al presente atto valore contrattuale, da registrare in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2, DPR 26/04/86, n. 131, mediante sottoscrizione di
una copia della presente determinazione da parte del sottoscritto e del professionista incaricato, a titolo di accettazione;

[…]

Quanto sopra premesso:

Visto che con nota, assunta al protocollo comunale al n. 7989 del 18/09/2017, il progettista incaricato, incaricato “Arch.
Stefano Silvi, nato a San Benedetto del Tronto (AP) con studio in Roccaflucione (AP), iscritto all’Ordine degli Architetti
Pianificatori, paesaggistici e conservatori della provincia di Ascoli Piceno, al n. 1077, C.F.:SLVSFN91P19H769T – P.IVA

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 03-04-2018        COMUNE DI VENAROTTA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


02294070442  ha trasmesso il “progetto definitivo/esecutivo” relativo all’intervento in oggetto, composto dai seguenti
elaborati:

Tav. 0 - Relazione Illustrativa;
Tav. 1 - Elaborato grafico;
Tav. 2 - Documentazione fotografica;
Tav. 3 - Quadro Economico;
Tav. 4 - Elenco Prezzi;
Tav. 5 - Computo metrico;
Tav. 5 - Computo metrico;

con il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

A Lavori
1 IMPORTO DEI LAVORI € 5.648,94

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 5.648,94

B Somme a disposizione dell' amministrazione

1 IVA 10% su: lavori a misura € 564,89

2

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla
direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, alla contabilità e liquidazione dei lavori, varianti in corso d'
opera, ecc. € 500,00

3 Contributo integrativo su spese tecniche (4%  su B2) € 20,00
4 IVA 22% SU SPESE TECNICHE (B3+ B2) € 114,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE € 1.199,29

A+B TOTALE GENERALE € 6.848,23

Dato atto che in relazione al sopra descritto progetto è stato acquisito il parere favorevole della provincia di Ascoli Piceno
– settore viabilità, acquisito al protocollo comunale al n. 19772 del 19/09/2017, che viene allegato al presenta atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Atteso che in relazione alla persecuzione imposta dalla provincia con il citato parere: “lungo il fronte strada interessato dovrà
essere installata apposita barriera stradale di sicurezza …omissis…” con nota a firma del sindaco, prot n. 1370-2018, allegata
quale parte integrante e sostanziale al presente atto, è stato comunicato, sinteticamente, quanto di seguito riportato:
“……..omissis… visto che il tratto stradale interessato è di competenza e responsabilità di codesto Ente, invitiamo la Provincia di Ascoli
Piceno a provvedere all’istallazione del guardrail …omissis….”;

Ritenuto, pertanto, acquisito in senso favorevole il parere della provincia di Ascoli Piceno – settore viabilità, assunto al
protocollo comunale al n. 19772 del 19/09/2017;

Dato atto, inoltre, che, in relazione al sopra descritto progetto, è stata acquisito l’Autorizzazione ai sensi degli artt. 21,
comma 4 e 22, del D.lgs 42/2004 e s.m.e.i. da parte del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo -
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche, acquisto al protocollo comunale al n. 11076 del
07/12/2017, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Accertato che il progetto definitivo/esecutivo come sopra prodotto contiene la documentazione di cui articoli da 14 a 43
(contenuti della progettazione);

Accertata la conformità dell’intervento al vigente P.R.G.;

Accertata l’accessibilità delle aree interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;

Ritenuto, pertanto, di poter procede all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori in oggetto,
nell’intento di porre in essere il procedimento amministrativo per la realizzazione di quanto programmato e per il
conseguimento dei benefici di pubblica utilità derivanti dall’opera;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora applicabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 03-04-2018        COMUNE DI VENAROTTA



Preso atto che ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la competenza alla approvazione dei progetti
preliminari é demandata alla Giunta Comunale;

Acquisito il parere favorevole del responsabile dell’Area Contabile.

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di approvare, il “progetto definitivo/esecutivo” relativo all’intervento: “RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DELLA
FONTANA LAVATOIO di VIA SILVANO SABATINI”; trasmesso dal progettista incaricato, ,Arch. Stefano Silvi, nato a
San Benedetto del Tronto (AP) con studio in Roccaflucione (AP), iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori,
paesaggistici e conservatori della provincia di Ascoli Piceno, al n. 1077, C.F.:SLVSFN91P19H769T – P.IVA 02294070442,
con nota assunta al protocollo comunale al n. 7989 del 18/09/2017, composto dai seguenti elaborati:

Tav. 0 - Relazione Illustrativa;
Tav. 1 - Elaborato grafico;
Tav. 2 - Documentazione fotografica;
Tav. 3 - Quadro Economico;
Tav. 4 - Elenco Prezzi;
Tav. 5 - Computo metrico;
Tav. 5 - Computo metrico;

con il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

A Lavori
1 IMPORTO DEI LAVORI € 5.648,94

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 5.648,94

B Somme a disposizione dell' amministrazione

1 IVA 10% su: lavori a misura € 564,89

2

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla
direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, alla contabilità e liquidazione dei lavori, varianti in corso d'
opera, ecc. € 500,00

3 Contributo integrativo su spese tecniche (4%  su B2) € 20,00
4 IVA 22% SU SPESE TECNICHE (B3+ B2) € 114,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE € 1.199,29

A+B TOTALE GENERALE € 6.848,23

- di individuare la somma complessiva di euro 6.848,23 per la realizzazione dell’opera in argomento con imputazione al
codice: 09.02.-1.03.02.09.000 Cap. (1730/2) bilancio 2018;

- di demandare al Responsabile del Procedimento la definizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in
oggetto mediante adozione di apposita determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento é il Geom. Gino Santoni, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici
– Tecnico/Manutentiva;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 03-04-2018        COMUNE DI VENAROTTA



-  di dare mandato all'Ufficio proponente, di dare esecuzione al presente atto;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente eseguibile a tutti-
gli effetti di legge;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo-
Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 03-04-2018        COMUNE DI VENAROTTA



Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti responsabili di
Area esprimono, i seguenti pareri firmati digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme
collegate:

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000

VISTO: Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere:
Favorevole

Venarotta, li 03-04-2018                   

              Il Responsabile
              Santoni Gino

VISTO: Si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:
Favorevole

Venarotta, li 03-04-2018

                    Il Responsabile Area Economica - Finanziaria
                    Rag. Luciano Marini

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e
D.lgs. 82/2005 e norme collegate:

IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SALVI FABIO                             DOTT. GRELLI PIERLUIGI

==========================================================================
DeIla presente deliberazione viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale,  la pubblicazione
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge
18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs.
267/2000 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT. GRELLI PIERLUIGI

============================================================================
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 03-04-2018 in quanto dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT. GRELLI PIERLUIGI

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 03-04-2018        COMUNE DI VENAROTTA


